
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 454 DEL 18-11-2021
Determinazione del Responsabile dell'AREA II n. 233 del 18-11-2021

 

OGGETTO IMPEGNO DI SPESA PER I SERVIZI AAGGIUNTIVI ANNO 2021 ALLA
DITTA PA DIGITALE SICILIA SRL

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA II

 
Incaricato, con determinazione sindacale n. 10 del 07/10/2021, di posizione organizzativa dell’Area II (
Finanziaria e Personale) con attribuzioni allo stesso di funzioni  direttive di cui  all’art. 53 comma 3, della L.
142/90, siccome recepita dalla L.R. 48/1991e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 con i poteri
gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi con
capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;

PREMESSO che, con deliberazione della Giunta Comunale n.105 del 05 Novembre 2021, esecutiva, sono
state assegnate al Responsabile dell’Area II le risorse finanziarie pari a €. 9.760,00 del cap.520,
macroaggregato 01.08.1.103, “spese di funzionamento centro elettronico” del bilancio 2021 – 2023, esercizio
2021, per spese inerenti servizi essenziali, connessi a prodotti software, assistenza e formazione relativi alle
procedure della piattaforma URBI della PA Digitale, anno 2021, adottati dal Comune di Villalba ed utilizzati
dagli uffici comunali;

VISTA la nota prot. n.697 del 30.09.2021 con la quale è stata richiesta l’assegnazione delle risorse
necessarie per l’affidamento dei servizi aggiuntivi alla società PA DIGITALE SICILIA per l’importo complessivo
di €.9.760,00 di cui €.8.000,00 per imponibile ed €.1.760,00 per i.v.a. al 22%;

CONSIDERATO CHE:         
-   la società PA Digitale Sicilia srl fornisce le procedure applicative della suite URBI destinata al
funzionamento degli Uffici delle Aree I, II e III, costituendo il partner informatico dell’Ente per i servizi
afferenti la funzionalità degli uffici, quali la fornitura dei programmi di gestione Economico/finanziaria, di
Personale, di Tributi, della Fatturazione elettronica, del Protocollo, delle delibere, della gestione dei Servizi
demografici, della conservazione digitale a norma, dell’Albo pretorio on-
line ed infine della Struttura di base;
-   la ditta PA Digitale Sicilia srl. fornisce  gli aggiornamenti ed effettua in maniera diretta ed in
teleassistenza o a mezzo dei propri agenti ed esclusivisti di zona, anche l’assistenza e la manutenzione delle
procedure fornite della PA DIGITALE S.P.A;
-   che si è reso necessario integrare con ulteriori servizi aggiuntivi quali: Service economico-
patrimoniale/rendiconto 2020; stampa e imbustamento avvisi tributari; elaborazione paghe, emissione
cedolini, assistenza e redazione invio Certificazione unica; trasmissione modelli Uniemens Inps e Inpdap,
autoliquidazione Inail; DUPS, Nota Integrativa al Bilancio di Previsione e al Rendiconto; Formazione; quindi
di programmi la cui proprietà, per la loro specifica natura come prodotti dell’ingegno, appartiene in via
esclusiva alla ditta PA-Digitale S.p.A. in condizione di esclusività anche nell’assistenza e aggiornamento dei
programmi stessi;

RILEVATO che l’intera piattaforma informatica per tutti i servizi comunali in passato è stata affidata alla
ditta PA Digitale SICILIA , con sede in Via Pagliarello, 81 – Delia (CL);

RITENUTO che le proposte formulate dalla Pa Digitale Sicilia, per un importo complessivo pari a €.9.760,00
di cui €.8.000,00 per imponibile ed €.1.760,00 per i.v.a. al 22%, risultano convenienti e vantaggiose per il
Comune, tenuto anche conto della particolare natura tecnica del servizio di ché trattasi, delle ragioni attinenti
alla tutela di diritti esclusivi e della necessità di dare continuità al servizio per consentire agli uffici comunali
la regolare prosecuzione nelle attività istituzionali, fattori questi che consentono il ricorso alla procedura di
affidamento diretto, ai sensi del D.Lgs. n.50/2016, art. 36 comma 2 lett.a), trattandosi di affidamento di
importo inferiore alle soglie comunitarie (sotto soglia), nel rispetto dei principi di economicità, efficacia,
tempestività e correttezza richiesti dal Codice degli appalti approvato con D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016, da
acquisire con procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di gara, mediante affidamento diretto
secondo il disposto dell’art. 63 comma 2, lett. b.3) e co.3 lett. b), nonché dell’art. 125 co.1, lett. c.3) del
D.Lgs. 50/2016 citato che consentono di avvalersi dell’affidamento diretto, senza previa indizione di gara,

1/3Comune di Villalba (CL) D.D. 454/2021



quando le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per
la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale, e qualora l’impiego di un sistema
informatico con caratteristiche tecniche differenti comporterebbe incompatibilità o difficoltà tecniche
sproporzionate per l’intero apparato amministrativo dell’Ente;
 
DATO ATTO:
-   che la scelta della procedura di acquisizione di detto bene è motivata da esigenze di perseguimento di
obiettivi di estrema urgenza, economicità, efficacia ed efficienza della pubblica amministrazione;
-   che la fattispecie prescinde dall'applicazione dei principi di rotazione, non discriminazione e par condicio,
imposti per legge e ricade pacificamente nella tipologia contrattuale degli affidamenti diretti per cui
l’Amministrazione può procedere in modo autonomo all'affidamento del servizio, stante che trattasi di
servizi inerenti l’assistenza e la manutenzione (aggiornamenti compresi) del software applicativo della suite
URBI di PA Digitale S.p.A., proprietaria del copyright ed autrice del software stesso;

RITENUTO di procedere, per quanto in premessa riportato, mediante affidamento diretto, ai sensi articolo
36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n.50/2016, e non attraverso le procedure ordinarie, negoziando
direttamente con un solo operatore economico, perchè ricorrono i presupposti per la procedura negoziata, in
analogia a quanto previsto dagli artt. 63 e 125 del D. Lgs. n. 50/2016, citati in premessa stante che trattasi
di assistenza e aggiornamento di programmi la cui proprietà, per la loro specifica natura come prodotti
dell’ingegno, appartiene, in via esclusiva, alla Ditta Informatica PA Digitale S.p.A. e che l’impiego di un
sistema informatico con caratteristiche tecniche differenti comporterebbe incompatibilità o difficoltà tecniche
sproporzionate per l’intero apparato amministrativo dell’Ente;

VISTA la delibera adottata dal Consiglio Comunale n. 30 del 21/09/2021, esecutiva, avente ad oggetto
l’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023;

VISTA la Delibera di G.M. n. 105 del 05.11.2021 di assegnazione risorse a questa Area II;

PRESO ATTO:
-   che ai fini della formalizzazione dell’affidamento della fornitura del servizio è stata richiesta ed acquisita
in data 12/10/2021, Numero Protocollo INPS_28125715, la verifica della regolarità contributiva (DURC) che
risulta validata sino al 09/02/2022 come da certificazione in atti;
-   che ai fini dell’emissione della fatturazione elettronica, della fornitura, il Codice Univoco dell’Ufficio di
appartenenza è il seguente: Comune di Villalba P.IVA 00127950855 Via Vittorio veneto N.97 – 93010
Villalba; Codice Univoco: QM27C3 Area II- Servizi Finanziari e Personale;
-   che per la fornitura di che trattasi è stato acquisito il seguente CIG: Z46333D761;

VISTO il vigente Regolamento delle Acquisizioni in Economia di Forniture e Servizi approvato con delibera
n.09 del 28/04/2009 del Consiglio comunale, per la parte in cui non risulta in contrasto con il
D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO di dover procedere all’acquisto dei servizi aggiuntivi, connessi a prodotti software, assistenza e
formazione relativi alle procedure della piattaforma URBI della PA Digitale S.p.a., anno 2021;

VISTO il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016, di approvazione del nuovo Codice dei contratti in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, recepito dalla Regione Siciliana con l'art. 24 della Legge
Regionale n. 8/2016 di modifica ed integrazione della L.R. 12 luglio 2011, n.12;

VISTA la L.R. 12 luglio 2011 n.12 e ss.mm.ii., inerente la disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture;

VISTA la legge 142/1990, come recepita dalla L.R. 48/1991 e successive modifiche;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali” ed il D.Lgs.
n.118/2011 e ss.mm.ii.;

VISTO lo Statuto Comunale;
DETERMINA

-   Di approvare ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991, le motivazioni di fatto e di diritto esposte in
premessa;

-   Di affidare alla società PA Digitale Sicilia srl, con sede in Via Pagliarello, 81 – 93010 DELIA(CL), i servizi
aggiuntivi per un importo complessivo di di €.9.760,00, iva inclusa al 22% come segue:
    Service economico-patrimoniale/rendiconto 2020; stampa e imbustamento avvisi tributari; elaborazione
paghe, emissione cedolini, assistenza e redazione invio Certificazione unica; trasmissione modelli Uniemens
Inps e Inpdap, autoliquidazione Inail; DUPS, Nota Integrativa al Bilancio di Previsione e al Rendiconto;
Formazione; quindi di programmi la cui proprietà, per la loro specifica natura come prodotti dell’ingegno,
appartiene in via esclusiva alla ditta PA-Digitale S.p.A. in condizione di esclusività anche nell’assistenza e
aggiornamento dei programmi stessi;

-   Di impegnare, per le ragioni espresse in narrativa, la somma di €.9.760,00 per la fornitura dei servizi
aggiuntivi sopradetti, anno 2021, a valere sul macroaggregato 01.08.1.103 cap.520/1, , “spese di
funzionamento centro elettronico”  del bilancio 2021-2023, esercizio 2021;

-   Dare atto secondo quanto disposto dal nuovo sistema contabile armonizzato in relazione all’effettiva

2/3Comune di Villalba (CL) D.D. 454/2021



esigibilità delle somme dovute nel confronti dell’affidatario, l'obbligazione andrà a scadere entro il 31-12-
2021;

-   Di trasmettere l’approvata determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli adempimenti di
cui agli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. n.267/2000;

-   Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi.

 
                                                                  Il Responsabile  del Procedimento

                                                                  Dott. Gioacchino Di Baudo
 

 
 
 

          Villalba, 18-11-2021
 IL RESPONSABILE DELL'AREA II          

F.to GIOACCHINO DI BAUDO          
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 9.760,00 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./PegArticolo2018 2019 2020 Creditore

705 01.08.103 520 1 9.760,000,00 0,00 PA DIGITALE SICILIA
SRL

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.to GIOACCHINO DI BAUDO

 
 

3/3Comune di Villalba (CL) D.D. 454/2021


